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Annotatsiya: “Yosh bolalarda xotirani rivojlantirish” nomli maqolada kichik maktab 

yoshidagi bolalarda xotira rivojlanishining muhim xususiyatlarini o’rganadi. Maqola 

psixologik va pedagogik nuqtai nazardan xotira jarayonlari va ta’lim metodlarining 

bola rivojlanishidagi ahamiyatini tahlil qiladi. Bu davrda bolaning psixikasi bilim 

olishga tayyorlanib, o’quv faoliyati boshlanadi, unda ijtimoiylashuv va xotira 

mashqlari muhim o’rin tutadi. 

Kalit soʻzlar: xotira rivoji, kichik maktab yoshi, psixologik qiyinchiliklar, ta’lim 

metodlari, o’quv faoliyati, ijtimoiylashuv, bilim olish, psixologik jarayonlar, xotira 

mashqlari, bolaning rivojlanishi, maktab o’quvchilari, o’qitish, fiziologik rivojlanish, 

xotirani mustahkamlash, o’quv muhit. 

 

KIRISH 

Maktab ta’limining boshlang’ich bosqichi kichik yoshdagi bolalarning kognitiv 

rivojlanishida muhim davr hisoblanadi. Ayniqsa, xotira rivoji bu davrda alohida o’rin 

tutadi, chunki xotira bolaning bilimlarni o‘zlashtirishda asosiy vositalardan biri 

hisoblanadi. Kichik maktab davrida bola o’quv faoliyatining ilk bosqichlarini 

boshlaydi va shu jarayonda psixologik o’zgarishlar ham yuzaga keladi. Bu yoshdagi 

bolalarda ijtimoiy muhit, dars metodlari, jismoniy faoliyat va oziqlanish xotirani 

kuchaytiruvchi omillar sifatida tahlil etilgan. Xotira rivoji bolaning nafaqat ta’lim 

olishda, balki kundalik hayotda ham muvaffaqiyatga erishishi uchun zarur 

hisoblanadi. 

Asosiy qism 

Kichik yoshdagi bolalarda xotira kuchli rivojlanadi. Kichik bolalar xam vaqt fazoni 

yaxshi farqlay oladilar. Soʻz boyligi ortib boradi. Bularning barchasi bolaning kata 

bilan, tengdoshlari bilan muloqotga kirishishi natijasida sodir boʻladi. Xotiraning 

rivojnanishi bola bilan ishlashda talimning qaysi metodlari ustunligiga uni oʻrab 

turgan muhit idrok obraz bilan qanchalik boyligiga bogʻliq kichik maktab yosh davri 

1-4-sinf oʻquvchilarining yosh oraligʻini oʻz ichiga oladi. Bu davrda bola psixikasida 

muayyan oʻzgarishlar sodir boʻlishini kuzatishi mumkin. Bolani birinchi bor maktab 
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ostonasiga qadam qoʻyishi bilan unda bir qator psixalog qiyinchiliklar yuzaga kela 

boshlaydi. 

Kichik maktab davrida bolaning birinchi bor maktab ostonasiga qadam qoʻyishi unda 

oʻquv faoliyatining boshlanishi hisoblanadi. Kichik maktab 6-7 yoshdan 9-10 

yoshgacha davom etadi. Uning psixikasi bilim olishga eltadigan darajada rivojlanadi. 

Kichik maktab yoshdagi bolaning muhim xususiyatlaridan biri unda oʻziga xos 

ehtiyojlarining mavjudligidir. Bu ehtiyojlar oʻz mohiyatiga koʻra faqat muayyan bilim 

koʻnikma va malakalarini egallashga qaratilmay balki oʻquvchilik istagini aks 

ettirishdan ham iboratdir. Shu ehtiyojlar asosida bolaning oʻz portifeliga shaxsiy 

oʻquv qurollariga dars tayyorlash stoliga kitob qoʻyish javoniga ega boʻish 

kattalardek har kuni maktabga borish istagi yotadi. Anashu ehtiyoj bola shaxsining 

shakillanishida shuningdek uning ijtimoiylashuvida katta ahamiyatga ega 

hisoblanadi. Bu davrda bola fan asoslarini oʻrganish uchun biologik va psixalogik 

jixatdan tayyor boʻladi. 

Fiziologlarning fikriga koʻra 7 yoshga kelib bolaning katta miyya yarim sharlari 

ma’lum darajada rivojlangan boʻladi. Lekin bu yoshda inson miyasining psixik 

faoliyatini rejalashtirish boshqarish nazorat qilishi kabi murakkab shakllarga javob 

beradigan maxsus boʻlimlari hali toʻliq shakllanib boʻlamagan boʻladi. (miyaning 

qismlari 12 yoshda rivojlanib boʻladi) Kichik maktab oʻquvchisining xotirasi oʻquv 

kognitiv faoliyatining asosiy psixologik tarkibiy qismidir. Bundan tashqari xotirani 

alohida eslab qolishga qaratilgan mustaqil mnimanik faoliyat sifatida koʻrish 

mumkin. Maktabda oʻquvchilar tizimli ravishda katta hajmdagi materialni 

yodlaydilar va keyin uni takrorlaydilar. Biroq amaliyot shuni koʻrsatadiki koʻplab 

boshlangʻich maktab oʻquvchilari aniq qiyinchiliklar oʻquv materialni yodlash bilan 

shu munosabat bilan “Kichik maktab oʻquvchilarida xotira rivojlantirish “ mavzusini 

koʻrib chiqish muvofiq. 

Bugungi kunda maktab oʻquvchilarining xotirasini rivojlantirish muammosi dolzarb 

va ijtimoiy ahamiyatga ega. Koʻpincha ota-onalar xotirasi zaifligi sababli bolani 

oʻqitishda qiyinchiliklar bilan psixolog va oʻqituvchiga murojaat qilishadi. Bola 

oʻquv materialini yaxshi eslay olmaydi oʻrgangan hamma narsani tezda metodi 

oʻrgangan koʻrgan yoki eshitgan narsalarni haqiqatda takrorlay olmaydi. Maktab 

oʻquvchilari past oʻquv koʻrsatgichlari bolani ota-onalarini va oʻquvchilarni doim 

hafa qiladi. Ma’lumki bolalar va oʻsmirlarning mehnat qobilyati ularni sogʻligi bilan 

chambarchas bogʻliq. Psixologlarning fikricha xotiraning asosi sogʻlom turmush 

tarzidir. Uyqu ovqatlanish toza havoda boʻlish harakat yaxshi xotira omillaridir. 

Yoshda uyqu quyidagicha boʻlishi kerak. 
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10 yosh 10-11 soat 

10  yosh 10 soat 

11   yosh va undan yuqori 9 soat 

Xotira maktabda oʻqitishda muhim rol oʻynaydi. Koʻrinib turibdiki, bilimlarni 

toʻplashda xotira katta rol oʻynaydi. Xotira xam samarali fikrlashda rol oʻynaydi, 

chunki mavjud bilimlar yangi narsalarni kashf qilishda yordamdir. Maktab 

oʻquvchilarini oʻrganish muvoffaqiyati xotiraning rivojlanish darajasiga bogʻliq.B 

olaning kun davomida qanchalik harakatchan boʻlishidan qatʼiy nazar, mashgʻulotlar 

paytida unga bir daqiqalik jismoniy faollik kerak. 

Oʻquv dasturi maktab hayotining asosiy tashkilotchisi va bolalar salomatligining 

asosiy qoʻriqchisidir. Ikkinchi va uchinchi darslarda, oʻquvchilarda fiziologik 

koʻrsatkichlar va ishlashning nisbatan barqaror holati yaxshi e’tibor va hotira davri 

kuzatiladi. Toʻrtinchi darsdan boshlab oʻquvchilarning koʻpchiligi mehnat 

qobiliyatini yoʻqota boshlaydi, diqqati pasayadi, xotirasi yomonlashadi. 

Oʻquvchilarning fiziologik funksiyali va faoliyatining eng past darajasi oxirgi 

darslarda qayd etilgan. 2 yoki 3 ta qiyin darsni ketma-ket qoʻyish mumkin emas. Aqliy 

faoliyatdan jismoniy faoliyatga oʻtishga imkon beradigan jismoniy tarbiya, mehnat, 

musiqa, rasm chizish darslarini qoʻyish maqsadga muvofiq. 

Xotirani chiniqtiruvchi mashqlar. Ayrim hollarda koʻcha-koʻyda kimnidir 

koʻrganingizda koʻzingizga juda tanish koʻrinadi-yu, ammo qayerda uchratganingizni 

eslolmay qiynalasiz. Yoki oʻz uy telefon raqamingizni ham bir necha daqiqa 

davomida xotirlolmay xunobingiz oshgan paytlar ham uchrab turadi, toʻgʻrimi? 

Xoʻsh, xotirani mustahkamlash, diqqatni jamlash uchun nimalarga e’tibor berish 

kerak? 

Dangasalik — yomon! Yalqov odamning xotirasi ham sust boʻladi. Nimanidir eslab 

qolish istagi kuchli boʻlsagina, fikrlarni bir joyga toʻplay olish mumkin. Nimanidir 

eslolmasak: hisob raqami, biror soʻzning mazmuni, xonandalar ismi, yaqinlarimiz 

telefon raqami, — darrov yon daftarchamiz, telefon kitobchasi yoki internetdan 

izlashdan oldin bir necha daqiqa oʻzimiz eslab koʻrishga harakat qilishimiz lozim. 

Aksariyat hollarda bu usul ish beradi. 
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Mutolaa — zoʻr koʻmakchi. Har kuni bir necha sahifa boʻlsa-da, mutolaa qilishga 

erinmaslik kerak. Qiziqarli kitoblar oʻqish, oʻqib tugatganimizdan keyin 

asarning qiziqarli syujetidan parcha va qahramonlarning ismlarini yozib 

qoʻyishimiz zarar qilmaydi. 

Oradan ancha vaqt oʻtgach ham bu yozuvlarni qayta oʻqisak, asar voqealari yana 

esimizga tushadi. Bu bilan nafaqat xotiramizni mashq qildirishga erishasiz, balki 

atrofdagilarga ham oʻz bilimdonligimiz bilan koʻmaklashamiz: deylik, Alpomishning 

oti nomini eslab qola olmaydigan odamlar ham uchrab turadi. Bizning yon 

daftarchamizda esa bularning bari yozib qoʻyilgan. 

Harakatdan toʻxtamaslik. Shoʻx musiqalarga raqsga tushish, sport bilan shugʻullanish 

shu jumladandir. Jismoniy faollik qon aylanishini yaxshilaydi, asab tizimini 

faollashtiradi, idrok qilishni ta’minlaydi. Ayniqsa, sportning yugurish turi xotiramiz 

mustahkam boʻlishiga, ma’lumotlarni qayta tiklashimizga koʻmak beradi. 

Mashhurlar ismi bilan taqqoslash. Agar bizga bironta kishini tanishtirishsa, uni esda 

qolarli biron mashhur shaxs nomi bilan taqqoslashga harakat qilaylik. Deylik, Nodira 

ismli qizni Nodirabegimning nomi bilan eslab qolish mumkin. 

Takrorlash — eng yaxshi usul. Muntazam she’r yodlash xotirani juda zoʻr 

mustahkamlaydi. Faqat ketma-ket besh marta emas, besh kun davomida bir martadan 

takrorlash ijobiy samara beradi. Yaxshiroq natija uchun, yotish oldidan takrorlash 

lozim. 

Toʻgʻri ovqatlanish. Ba’zilar uchun bu yangilik boʻlishi mumkin, ammo toʻgʻri 

ovqatlanish xotirani mustahkamlash uchun oʻta muhimdir. Baliq, dengiz 

mahsulotlari, oʻsimlik yogʻlari, yongʻoq, koʻkat va sabzavotlar xotirani tiklashga 

yaxshi foyda beradi. Asosiysi, vitamin va minerallarga boy mahsulotlarni 

iste’mol qilish kerak. 

Xorij tillarini oʻrganish. Xorij tillarini oʻrganish hayotimiz va ishimizda foyda 

beribgina qolmay, xotiramizni yanada charxlanadi, ikkita tilda soʻzlashuvchilar 

miyasi bitta til biluvchilarnikidan narsalarni ancha aniqroq eslab qoladi. 

Tasavvur qilish. Xotirasi oʻtkir kishilarning koʻpchiligi voqealarni tasavvur 

qilish orqali eslab qolishadi. Deylik ular raqamlarni hayvonlar timsolida 

tasavvur qilishadi. Yoki oʻsimliklar, jonsiz predmetlarning nomlari bilan yodlab 

qolishadi. Masalan; ikki 

— laylak, bir — simyogʻoch, olti — qulf va boshqalar. 333-18-10 telefon raqamini 

eslab qolmoqchimiz? Ushbu raqamlar bilan biron voqea ham tuzib olishimiz mumkin. 
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Biz ham bir harakat qilib koʻraylik. Uchta qaldirgʻoch ustunga qoʻnib, laylakni 

kuzatishdi. U ham boshqa bir ustunda oʻtirib, yonatrofiga nazar solayotgan edi. 

Dona- dona qilib gapirish. Biron voqea yoki yangilikni soʻzlab berayotganimizda 

kichik pauzalar bilan (3 soniya me’yorida) obrazli qilib gapirish lozim. Shunda 

tinglovchining yodida yaxshi qoladi. Aksincha, eslab qolishlarini istamasak, 

tez-tez gapirishga harakat qilish kerak. Miyani ham mushaklar kabi rivojlantish 

mumkin, qancha koʻp va turli mashqlar bajarsak, xotiramiz ham shuncha 

kuchayib boraveradi. 

Xulosa. Ushbu tadqiqoda kichik yoshdagi bolalarda xotira rivojlanishi, uning 

psixologik va fiziologik omillari o’rganilgan. Maqolada ta’kidlanganidek, xotiraning 

mustahkamlanishi va kuchayishi o’quv faoliyatida muhim rol o’ynaydi. Xotira 

nafaqat ta’limda bilimlarni o’zlashtirishga, balki bolaning ijtimoiylashuviga, shaxs 

sifatida shakllanishiga ham ijobiy ta’sir ko’rsatadi. Tadqiqot shuni ko’rsatadiki, 

to’g’ri uyqu, yaxshi ovqatlanish, jismoniy faoliyat va muntazam mashqlar bolalarning 

xotirasini yaxshilaydi. Bunday mashg’ulotlar bolaning ta’lim olish samaradorligini 

oshirishga ko’maklashadi. Xotira rivoji, ayniqsa, mustaqil hayot uchun zarur 

ko’nikmalarni egallashda ahamiyatlidir va ta’lim jarayonida kuchli yodlash qobiliyati 

talab etiladi. 
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